
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 27 de março de 2018 Edição Nº: 2726 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

DECRETO Nº 935/2018, de 27 de março de 2018. “DECRETA PONTO 

FACULTATIVO O EXPEDIENTE DO DIA 29 DE MARÇO DE 2018 – QUINTA-

FEIRA SANTA E DECLARA FERIADO RELIGIOSO O DIA 30 DE MARÇO 

DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO as comemorações alusivas à quinta-

feira Santa neste Município, data que a Igreja Católica celebra solenemente em seu 

templos no mundo inteiro, rituais litúrgicos em memória da PAIXÃO E MORTE DE 

JESUS CRISTO: DECRETA: Art. 1º.  Ponto Facultativo, o expediente do dia 29 de 

março, quinta-feira Santa, em toda extensão territorial deste Município, com exceção 

dos serviços públicos essenciais. Art. 2º. O dia 30 de março de 2018, data em que recai, 

neste ano, a sexta-feira da Paixão, é feriado religioso estabelecido pelo art. 2º da Lei 

Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995. Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 27 de março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 044/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Limoeiro do Norte com o seguinte objetivo: SOLICITAR ISENÇÃO DE IPVA DOS 

VEÍCULIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DE 

JAGUARIBE JUNTO A SEFAZ NA CIDADE DE LIMOEIRO NORTE-CE. 

RESOLVEDESIGNAR JANDER ROBSOM BEZERRA GOMES JUNIOR, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 28/03/2018 a 

28/03/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Março de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 045/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, FECHADO E 

NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 28/03/2018 a 28/03/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Março de 2018. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

27.03.01/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.096 (CRAS - PBVFI). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para 

promoção do evento de inauguração do CRAS II, junto a Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.485,00 

(sete mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data 

da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA 

COSTA-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. Jaguaribe-CE, 27 de março de 

2018. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

27.03.02/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.093 (SCFV). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para promoção da 

festividade alusiva a Páscoa com o Grupo do SCFV, junto a Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.280,00 

(sete mil duzentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA COSTA-ME. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. Jaguaribe-CE, 27 de março de 2018. 

Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

27.03.03/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016 (SEDUC). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para 

realização dos Jogos Escolares, nos dias 06, 07 e 08 de Abril, junto a Secretaria de 

Educação e Cultura do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.963,00 

(sete mil novecentos e sessenta e três reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA 

COSTA-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. Jaguaribe-CE, 27 de 

março de 2018. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


